A « Operamini non escam pereuntem, sed escam quæ manet in vitam æternam, quam Filius hominis dabit vobis. Hunc enim Pater signavit. » Nulla, inquit, vobis sollicitudo sit de hac esca, sed de spiritali illa atque immortalī, quæ ad immortalē vitam ducit. Hæc ait, non operari vetans, sed ne creatis rebus sic inhæreamus, ut crastinæ requietis curam geramus. Operari enim possumus, nihil simul in crasium thesaurizantes vel cogitantes. Si quis vero otiose ventri et deliciis vacat, hic escam pereuntem operatur. Secus, si Christo escam potumque præbet ac vestimentum, corporaliter simul operans et spiritaliter, quisnam adeo hebes furiosusque est, ut eum dicat escam pereuntem operari, cujus causa promissum est regnum futurum, et bonorum illorum participatio erit? Hæc enim esca manet in æternum. Deinde quia magnum quid de se dixerat, seque illam escam daturum; ne ei dictum illud objiciatur, credibilem faciens sermonem suum, Patri acceptam refert hanc escam. Nam cum dixisset, « Quam Filius hominis dabit vobis, » addidit, « Hunc enim Pater signavit Deus; » id est, Hujus rei causa nisi, hanc escam cœlestem suppeditaturum. Cæterum dictio aliam quoque patitur interpretationem. Namque alibi Christus ait: « Qui sermones meos audit, signavit quod Deus verax sit; » quatenus scilicet veritatem Dei in eo esse affirmavit, id est ostendit ac testimonio suo revelavit. Demonstraverat enim ipse semet: sed quia nunc Judæos alloquebatur, Patris testimonium in  
 C  
 medium protulit.

V.

Vers. 59. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.

Quod si contrarium videtur illud: « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, nulla tamen reapse dissonantia est. Nam si neque esurit postea, neque sinit, quicumque hunc panem manducaverit, et immortalitatis poculum biberit; nihilominus propterea quod amabilis et pretiosa hæc esca est et potus, qui satiatus fuerit adhuc esurit, et qui biberit adhuc sinit, ita ut semper saturetur semperque esuriat.

VI.

CAP. VIII, vers. 51. Si quis sermonem meum servaverit, non videbit mortem in æternum.

D Dicente Salvatore, fore ut mortem non videat, qui sermonem ipsius servaverit, Judæi astantes mentis suæ errore mortem videre, idem esse existimarunt atque eandem gustare. Videbatur enim illis, quantum verba sonant, ille mortem non gustare, qui communem mortem non experiretur. Hoc autem videtur subvertere Dominicam promissionem, quod nempe ii quoque morientur qui Christi sermonem servaverint. Sed causa illis erroris fuit malitiosa circa homonymiam cavillatio. Nam qui Jesu sermonem servaverit, is consequentem ex peccato mortem non videbit, quanquam communem corpo-

ris mortem gustaturus sit. Quoniam et cum indefinitè dixerint: Prophetae mortui sunt, haud addito, omnes, non repugnat quod Enochus atque Elias mortem vitaverint.

## VII.

Vers. 56. *Abraham pater vester exultavit, ut videret diem meum.*

Quærendum est, quemnam dicat diem. Aio itaque, quoniam verum lumen et sol justitiæ est diciturque Salvator, is diem efficit, cum alicui exoritur per virtutem et divinam scientiam. Quia ergo Abrahamo quoque apparuit, illuminans illum ad justitiam, rationaliter gaudio exultavit, videns intellectualem Domini diem.

## VIII.

CAP. IX, vers. 37. *Et vidisti eum; et qui loquitur tecum, ipse est.*

Cordis oculos illuminatus fuerat, quia vera lux ipsum illustraverat. Qui autem e contrario ab incititia tenetur cæcatus, is videtur sibi non habere peccatum, quatenus haud sponte graviora saltem peccavit. Sed et ipsa incititia alio modo peccatum est. Poterat enim, rationalis homo cum sit, scientiam boni ac mali habere. Ergo negligentia ab ipsa incititia coarguitur. Sic intelliges illud: « Servus qui Domini voluntatem non cognoverit, vapulabit paucis ». »

## IX.

CAP. XIV, vers. 28. *Pater major me est.*

Vocabulum « major » quonam sensu Salvator protulit? Num de corporum magnitudine? an quod tempore major? aut quod ampliore virtute ornatus? Sed hæc omnia intra quantitatis terminos sunt, et capacium, ac dimensorum. Nihil est autem capax vel dimensum in Deo. Nihil igitur majus et minus in Deo Verbo et in Patre dictum est. Nam Deus mensuram et circumscriptionem suæ nature non admittit. Quod si majorem esse Patrem dices quatenus ipse est ingenuus, Filius genitus, dicemus modos esse substantiarum non autem subsistentiarum, præsertim in qualitate carentibus et incorporeis, nec minuire consubstantialium dignitatem, minus vel magis huic vel illi tribuentes. Fieri enim non potest, ut quod substantialiter et intellectualiter simplex est, mensura aut magnitudinis quantitate sit comparativum. Propterea Salvator unica dictione duplicem protulit doctrinæ modum. Est quippe duplex prædictæ locutionis sensus. Veluti cum ait: « Qui misit me ». » Item: « Vado »; » his verbis corpus in loco existens denotavit esse circumscriptum, non autem suam quæ omnia complectitur incircumscriptam deitatem. Comparativo autem vocabulo, quo ait majorem se esse Patrem, deitatem ostendit cum Patre comparatam, nempe quod ipse ei esset consubstantialis; ita tamen ut ob corporis assumptionem, Patre minor reputare-

<sup>26</sup> Luc. xii, 48. <sup>27</sup> Joan. iv, 36, 37 et passim.